
SB
sô975/ 1 I

0A262 APM DA EMEB IVAURCIO CAFTANO DE CASTRO II

Rua Alexandre BonÍcio. 259
I Folha: 001

nço trimonial de

DÌas - SAO BERlllARDO

a Dezern

Descrição l11|;l:r 201 92020

Aï1VO

CIRCULANTü

CAIXA Ë EQUIVALENT'Ë DE CAIXA

ApL!cAÇÕËs FINANcEtRAS c/RESTRIÇÃo - Gov MUI,lIctpAL

BANCO DO BRASIL S/A. CADERNFTA DE POUPANÇA

APLI CAÇÓES FI NANcEIRAS . c/ RESTR IÇÃo .GoV FEDERAL

BANCO DO BRASIL S/A. PDDË BASICO - F INVESTIMENTO

BANCO DO BRASIL S/A. PDDE QUAL M ALF/ED CON. Ë.INV

ttutvteRÁRto ËM ïRANSn-O

CHËQUËS A COMPENSAR

PASSrvo Ë PATRtMoNto LíeutDo
CIRCULANïE

CONTAS A FAGAR

oBRIGAÇÓES VINcULADAS Ao FoRN DE MATL E SERV

FORNËCEDORES

oBRtGAÇoES TRTBUTÁRtAS - TERcFtRos

ISSQN - FONTE

RËcURSoS DË ENÏDADË PÚBLIcA NAcIoNAL (1)

RËCURSOS DO GOVERNO MUNICIPAL

R[:Ct.JRSOS DA ËNTIDADË INC AO PROGRAMA

FNTRADA DE REcuRsos - TERMo DE coLABoRAÇÃo - sE

RENDtMENToS ApLtcAÇÃo FtNANcEtRAS

(")RECURSOSAPLICADOS

REcuRSo REpRoGRAMADo EXERcÍcto ANTERtoR

RECURSOS DE ENTIDADE PUBLICA NACIONAL (2)

REcuRSos Do GovERNo FEDERAL - pDDE BÁstco
ENTRADA DE RECURSOS

REcuRSos RËpRoGRAMADos EXERcícto ANTERtoR

RENDI MHNToS API.IcAÇÃo FINANcEIRA

(-)RHCURSOSAPLICADOS

RECURSOS DO GOV FEDERAL. PDDE QUALIDADE

ENTRADA DE REcURSoS . MAIs ALFABETIZAçÃo

iilAts AL.FABFT|ZAÇÃo - REc REPRoG EXERCtcto ANTERtoR

RËNDt MFNÌos ApLtcAÇÁo FtNANcËtRA

(.. ) RHCURSOS APLTCADOS

ENïRADA DE RECURSOS. EMËRGENCIAL

ËNTRADA DË ttËcuRSos - ËDUcAÇÃo coNECïADA
ED. COI'JECTADA. REC REPROG E)GRCICIO ANTERIÔR

(. ) RECURSOS APLICADOS

20.880,54 D

20.880,54 D

20.880,54 D

632,68 D

632,68 D

20.296,51 D

933,73 D

19.362,78 D

48,65 C

48,65 C

20.880,54 C

20.880,54 C
8,74C
8,74 C

8,74C
0,00 D

0,00 D

576,27 C

576,27 C

0,00 D
107.847,39 C

1.217,08 C
'113.220,06 D

4.731,86 C

20.295,53 C

932,75C
6.300,00 c
2.221,34 C

10,11C
7.598,70 D

'19.362,78 C

0,00 D

7.842,00 C

43,80 C

0,00 D

4.610,26 C

3.892,00 C

3.518,00 C

543,28 D

Contador
CRC N': 'íSP215598/O-g

't8.376,28 D

18.376,28 D

18.376,28 D

4.793,96 D

4.793,96 D

13.582,32 D

2.222,32D
I 1.360,00 D

0,00 D

0,00 D

18.376,28 C

18.376,28 C
63,08 C

0,31C
0,31C

62,77 C

62,77 C

4.731 ,86 C

4.731,86 C

0,67 C
101.657,30 C

1.303,96 C

1 10.231 ,60 D

12.001 ,53 C

13.581 ,34 C

2.221,34 C

6.060,00 c
14.410,92C

171,49 C

18.421,07 D

11.360,00 C

7.497,00 C

2.880,04 C

116,90 C

2.651,94 D

0,00 D

0,00 D

3.892,00 C

374,00 D

DIR, EXECUTIVA
C.P.F. : 223.232.658-65

ROCHA CONTABILIDADE



SB
Bô975tts

Demonstração do Resulta

00262 APM DA ËIVlËB ÍMAURCIO CAFTANO DE CASTRO II

Rua Alexandre Bonlcio, 259

Alves üas - SAO BËRMRDO DO CAMFO/SP

ne ro
Folha: 002

69.1 21.036/0001-20I
Descrição

".8.í
2020 2019

RËCEI'TAS

oRDtNARtAS - sËM REsl"RtçÃo

CUSTËIO

DoAçóES DIVERSAS

DoAçoES VoLUNTÁRIAS PESSoA FISIcA

REcEITAS DE pRoJETos - coM RESïRtÇÃo

ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL

GOVËRNO MUNICIPAL

rERMo DË coLABoRAçÃo - sEc. ËDUcAÇÃo

ATIVIDADË DË APOIO ËDUCACIONAL

GOVËRNO FËDIiRAL

PDDE BÁSIÜo

PDDË QLlALt DADe nmts RlrneertznçÃo
pLìDE ot.,ALt DADE EDUcAÇÃo coNECïADA

DESPESAS

DESPESAS ORPINARIAS

seu ResrnrçÃo
APOIO ADMINISÏRATIVO

RËËMBoLSÔ DË DESPESAS À PRoGRAMAS (MUN/FED)

DËspËsAs DE pRoJËïos - coM RESTRTÇÃo

AÏIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL. GOV MUNICIPAL

TERMo DE coLABoRAçÁo - sec eouceçÃo
MATERIAIS DIVERSOS

sËRVtÇos DE TERCETROS

LocAÇÁo DË BENS MovEts

ËsTuDo Do MEto (PASSE|OS)

sFRVtçOS DE CONïABt LTDADE

coNSERVAçÃo DE tNsrALAÇoES
BIBLIOTECA ESCOL.AR INTERATIVA

BENS E fuÌAT PERM (DOADOS AO MSBC E USO EXCLUSIVO)

ATIVIDADE ENUCACIONAL - GOV FEDERAL

PDDF BASICO

MATERIAIS E SERVIçOS DIVERSOS

BENS E MATPERM (DOADOS AO MSBC E USO EXCLUSIVO)

PDDE QUALIDADE - MAIS ALFABEÏZ/ ED CONECT/ EMERGENCIAL

MATERtAtS E SERVTÇOS DTVERSOS

121.362,04 C

0,00 c
0,00 c
0,00 c
0,00 c

121.362,04 C

113.220,06 C

1 13.220,06 C

1 í 3.220,06 C

8.141,98 C

8.141,98 C

7.598,70 C
0,00 c

543,28 C

121.362,04 D

0,00 c
0,00 c
0,00 c
0,00 c

121.362,04 D

113.220,06 D

113.220,06 D

32.894,20 D

3.624,34 D

4.114,00 D

0,00 c
5.026,00 D

49.038,47 D

0,00 c
18.473,05 D

8.141,98 D

7.598,70 D

0,00 c
7.598,70 D

543,28 D

543,28 D

131.679,28 C

0,67 C

0,67 C

0,67 C
0,67 C

131.678,61 C

110.231,60 C

1 10.231 ,60 C

1 10.231 ,60 C

21.447,01 C

21.447,01 C

18.421,07 C
2,651,94 C

374,00 C

131.679,28 D

0,67 D

0,67 D

0,67 D

0,67 D

131.678,61D
120.381 ,60 D

120.381 ,60 D

23.279,72D
2.190,00 D

3.843,00 D

7.730,00 D

4.740,00 D

62.442,82D
1.537,20 D

14.618,86 D

11.297 ,01 D

8.271,07 D

228,68 D

8.042,39 D

3.025,94 D

3.025,94 D

1SP 21559n,n-9

Dernonstração do Saldo Final

Resultado do furÍodo

Superãvit do perbdo 0,00



SB
sô9151t g

Demonstração do Resultado d

00262 AFMDA En/tEB[rAURcrocAErAÌloEcASTRou Ast-t#
Rua Alexandre Bonbio, 259

Alves EIas - SAO BEFNARDO DO CAIIFO/SP

Descrição 2020 2019

DIR. Contador
C.P.F.: 223.232.ô58-65 CRC N': 1SP215598/O-9

oïnlgee'*t
I

ROCHA CONÏABILIDADE

.)



ApM DA EMEB MAURrcro cAErANo DE cAsrRo ,,i 
nu 

s 
'-grldó 

1 g
Rua Arexa nd re t'"'ïïri:;.;:ilïrï'r"r'rïï- s B Do cA M Po - *&tl 

ÉÇ Et t -

Demonstraçâo do Fluxo de Caixa - Método Direto - Exercício Findo em 3.tlL2lZO2O

Jocel uniz Hensel Maria

Conta

Lourdes

Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais
Recursos Recebidos

(+) Entidades Governamentais (com restrição)
(+) Entídades Privadas
(+) Doações e Contribuições Voluntárias
(+) Próprias
(+) Rendimentos Financeiros
(+) Outros
(-) Devolução de Recursos

Pagamentos Realizados
(-) Aquisição de Bens e Serviços (com restrição)
(-) Aquisição de Bens e Serviços (sem restrição)
(-) Contribuições Sociais, lmpostos e Taxas
(-) Outros Pagamentos

2020 - R$ 2019 - Rs

(=) Caixa Líquido Gerado pelas Atividades Operacionais

Fluxo de Caixa das Atividades de lnvestimento
(+) Recursos Recebidos pela Venda de Bens
(+) Outros Recebimentos por lnvestimentos Realizadc
(-) Aquisições de Bens e Direitos para o Ativo

(=) Caixa Líquido Consumido pelas Atividades de lnvestimento

Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento
(+) Recebimento de Empréstimos
(+) Outros Recebimentos por Financiamentos
(-) Pagamentos de Empréstimos
(-) Pagamento de Arrendamento Mercantil

(=) caixa Líquido consumido pelas Atividades de Financiamento

(=) Aumento Líquido de Caixa e Equivalente de Caixa
Caixa e Equivalente de Caixa no lnício do período

Caixa e de Caixa no Final do Período

1.22.649,65

0,00

0,00

0,00

1,.270,99

0,00

0,00

-1,21,.362,O4

0,00

0,00

-54,34

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.504,26

0,00

0,00

2.504,26

L8.376,29
20.880,54

1,1,5.21_4,30

0,00

0,00

0,00

1,.592,35

l-,65

0,00

-1,31,.678,61,

-0,67

0,00

62,77

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-14.808,2r

-14.808,2L

33.1"84,49

18.376,29

0,

0,

Diretora Executiva ora CRC 1SP215se8/0-s



Notas Explicativas as Demonstraçóes Gontábeis
Para o exercício findo em 3í de dezembro de 202O

í 'coNrEXrooPERAcroNAL 
âçr$

A APM da Emeb Mauricio caetano de Castro ll e uma pessoa juíidica de direito privado, constituÍda sob a forma de associação, de
sociais e educativos, sem fìns econômicos, sem caráteÍ politjco racial ou religioso.

São objetivos da Entidade, conforme artigo 30 do seu Estatuto:

8E /197

Orazo${SlminaAo de duração, com objetivos

.liSS

lx - acompanhar as atividades escolares, na qualidade de obseruadoÍa e colaboradora, respeitados os regulamentos da Unidade de Ensino;X - premiar os alunos que se destacarem em iorneios culturais, artÍsticos ou 
""portruo"'ouián-tuì 

ano letivo;
Xl - elaboÍar plano anual de atividades, integÍado mm o plano escolar, de modo a atingir os objetivos anteriores especificados.

sua sede está localizada na cidade de são Bernardo do campo, Rua AlexandÍe Bonício, 259 Bairro Alves Dias cEp oggso-450, no Estado de são paulo.

2 - DEMoNSTRAçÕEs coNTÁBEts

Na elaboração das demonstraçôes financeiras de 2020, a Entidade adotou a Lei n' 1 1.638/2007, Lei no. 1 1 .g41l09 que alteraram artigos da Lei No. 6.404/76 em aspectos relativos àelaboração e divulgação das demonstraçõês Íìnan@iras.

(NBc rG)' que trata da Estrutura con@itual para a Elaboraçâo e Apresentação das DemonstraçÕes contábeis, Resolução no. 1.376/1 1 (NBc rG 26), que trata da Apresentação das

contábeis, e as informaçôes minìmas a serem divulgadas em nota explicativa das AssociaçÕes sãm fÌnalidade de lucros.

3 - FORMALIDADE DA ESCRITURAçÃO CONTÁBIL (RESOLUçÃO CFC NO 1.330i1'1 - ITG 2OOO)

A Entidade mantém um sistema dê escrituração uniforme dos seus atos e fatos administrativos, por meio de processo eletrônio,os registros contábeis contem o número de identifìcaçâo dos lançamentos relacionados ao Espectivo documento de origem externa ou interna ou, na sua falta, em elementos quecomprovem ou evidenciem fatos e a prática de atos administrativos.
As demonstrações contábeis, incluindo as notas explicativas, elaboÍadas por disposiçóes legais e estatutárjas, seráo transcritas no "Diário,, da Entidade.A documentaÇâo contábil da Entidade é composta por todos os documentos, livros, papéis, registros e outras peças, que apóiam ou compõem a escrituração contábil.

Entidade mantem em boa oÍdem a documentaçáo contábil.

4. PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS

a) caixaeEquivalentesdecaixa: coìformedetermjnaaResoluçãodocFcNo. 1.29ô/10(NBc-TG03)-DemonstraçâodoFluxodecaixaeResoluçãodocFcNo. 1.376/11(NBcTG 26) - Apresentação Demonstrações contábeis, os valores ontaóilizados neste subgrupo representam moeda em caixa e depósitos à vista em conta bancária, bem como os recureos

c) lmobilizado: os ativos imobiljzados são registrados pelo custo de aquisição. conforme determina cláusula 6e do TeÍmo de colaboÍagâo firmado com o Municlpio de sâo Bernardodo campo e artigo 25 da Resoluçâo CD/FNDE '10/2013, os ativos imobilizados foram doados ao MunicÍpio de são Bernardo do campo pelo custo de aquisição, para que sejamtombados e incorporados ao seu patrimÔnio publico cabendo a Entidade a responsabilidade pela sua guarda e conseryação.

incorridas ate a data do balanço patrimonial. A Entidade não realizou atividades que resultassem informaçÕes no passivo não circulante.

e) As Despesas e as Receitas: Estão apropriadas obedecendo ao regime de competència.

f) Apuração do Resultado: O resultado foi apurado segundo o Regime de Competência.

5 - oBRtGAçÕEs A cuRTo pRAzo (pAsstvo ctRcuLANTE)

H:::l::ï,Ëï:;""Ï:::[, i,Jï,ï:J""r 
nominal' orisinal e representa o saldo credor e reprosramado dos Recursos de Entidade pubtica Nacionar - Governo Municipat e Governo

6 - SUBVENçÕES E/OU CONVÊN|OS púBLtcos (Resotução cFc no. í.305iío - NBc Tc 07)

são recursos finaneiros provenientes de Termo de colaboração e convénio firmados com órgâos governamentais, e têm como objetivo principal operacionalizar atividades pré-

fÌscalização o rermo de colaboÍação e convênio fìrmados estão de acordo com o estatuto social da Éntidade e as despesas de acordo com suas finalidades.

Para a contabilização de suas subvençôes governamentais a entldade atendeu a Resolução No. 1.305í0 do conselho Federal de contabilidade/cFc que aprovou a NBc rG 07-subvenção e Assistência Governamentars e a Resorução do cFc No 1 409/1 2 que aprovou a rrc 2002.

7 - DEMoNSTRAçÃo Do FLUxo DE cAIxA (DFc)

A Demonstraçâo do Fluxo de Caixa foi elaborada em conformidade com a do cFc No. 1 296/10 que aprovou a NBc rG 03 - Demonstração dos Fruxos de caixa e também deacordo com a Resoluçâo 1.1S2l2009 que aprovou a NBC TG 13. O Método na

Sáo Bernardo do Campo, 31 de dezembro de 2OZO.

do Fluxo de Caixa que a Entidade optou foi o DIRETO.

de Lourdes Rocha
1SP215598/0-9Executiva


