Balanço Patrimonial de Janeiro a Dezembro/2020 IS.

CAETANO DE CASTRO II

00262

APM DA EMEB MAURICIO CAETANO DE CASTRO II

Rua Alexandre Bonício, 259

Alves Dias - SAO BERNARDO DO CAMPO/SP

Folha: 001 69.121.036/0001-20

THE DE STATE OF THE COURT			
Descrição	I SAI	2020	2019
ATIVO		20.880,54 D	18.376,28 D
CIRCULANTE		20.880,54 D	18.376,28 D
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA		20.880,54 D	18.376,28 D
APLICAÇÕES FINANCEIRAS C/RESTRIÇÃO - GOV MU	NICIPAL	632,68 D	4.793,96 D
BANCO DO BRASIL S/A - CADERNETA DE POUPAI	IÇA	632,68 D	4.793,96 D
APLICAÇÕES FINANCEIRAS - C/ RESTRIÇÃO -GOV F	EDERAL.	20.296,51 D	13.582,32 D
BANCO DO BRASIL S/A - PDDE BASICO - F INVES	TIMENTO	933,73 D	2.222,32 D
BANCO DO BRASIL S/A- PDDE QUAL M ALF/ED CO	N- F,INV	19.362,78 D	11.360,00 D
NUMERARIO EM TRANSITO		48,65 C	0,00 D
CHEQUES A COMPENSAR		48,65 C	0,00 D
PASSIVO E PATRIMONIO LÍQUIDO		20.880,54 C	18.376,28 C
CIRCULANTE	CIRCULANTE		18.376,28 C
CONTAS A PAGAR	CONTAS A PAGAR		63,08 C
OBRIGAÇÕES VINCULADAS AO FORN DE MATL E SE	RV	8,74 C	0,31 C
FORNECEDORES		8,74 C	0,31 C
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS - TERCEIROS		0,00 D	62,77 C
ISSQN - FONTE		0,00 D	62,77 C
RECURSOS DE ENTIDADE PÚBLICA NACIONAL (1)	RECURSOS DE ENTIDADE PÚBLICA NACIONAL (1)		4.731,86 C
RECURSOS DO GOVERNO MUNICIPAL		576,27 C	4.731,86 C
RECURSOS DA ENTIDADE INC AO PROGRAMA	RECURSOS DA ENTIDADE INC AO PROGRAMA		0,67 C
ENTRADA DE RECURSOS - TERMO DE COLABORA	ENTRADA DE RECURSOS - TERMO DE COLABORAÇÃO - SE		101.657,30 C
RENDIMENTOS APLICAÇÃO FINANCEIRAS		1.217,08 C	1.303,96 C
(-) RECURSOS APLICADOS		113.220,06 D	110.231,60 D
RECURSO REPROGRAMADO EXERCÍCIO ANTERIOR		4.731,86 C	12.001,53 C
RECURSOS DE ENTIDADE PUBLICA NACIONAL (2)		20.295,53 C	13.581,34 C
RECURSOS DO GOVERNO FEDERAL - PDDE BÁSICO		932,75 C	2.221,34 C
ENTRADA DE RECURSOS		6.300,00 C	6.060,00 C
RECURSOS REPROGRAMADOS EXERCÍCIO ANTERIOR		2.221,34 C	14.410,92 C
RENDIMENTOS APLICAÇÃO FINANCEIRA		10,11 C	171,49 C
(-) RECURSOS APLICADOS		7.598,70 D	18.421,07 D
RECURSOS DO GOV FEDERAL - PDDE QUALIDADE	RECURSOS DO GOV FEDERAL - PDDE QUALIDADE		11.360,00 C
ENTRADA DE RECURSOS - MAIS ALFABETIZAÇÃO		0,00 D	7.497,00 C
MAIS ALFABETIZAÇÃO - REC REPROG EXERCICIO ANTERIOR		7.842,00 C	2.880,04 C
RENDIMENTOS APLICAÇÃO FINANCEIRA		43,80 C	116,90 C
(-) RECURSOS APLICADOS		0,00 D	2.651,94 D
ENTRADA DE RECURSOS - EMERGENCIAL		4.610,26 C	0,00 D
ENTRADA DE RECURSOS - EDUCAÇÃO CONECTA	DA	3.892,00 C	0,00 D
ED. CONECTADA - REC REPROG EXERCICIO ANT	ERIOR	3.518,00 C	3.892,00 C
(-) RECURSOS APLICADOS		543,28 D	374,00 D
		7. O	•

JOCELI MUNIZ HENSEL DIR. EXECUTIVA C.P.F.: 223.232.658-65

Maria de Lourdes Contador CRC N°: 1SP215598/O-9

Demonstração do Resultado do Periodo Encerrado de Janeiro a Dezembro/2020

00262

APM DA EMEB MAURICIO CAETANO DE CASTRO II

Rua Alexandre Bonício, 259

Alves Dias - SAO BERNARDO DO CAMPO/SP

SB 8 CEFEW 9

Folha: 002 69.121.036/0001-20

Descrição	2020	2019
RECEITAS	121.362,04 C	131.679,28 C
ORDINARIAS - SEM RESTRIÇÃO	0,00 C	0,67 C
CUSTEIO	0,00 C	0,67 C
DOAÇÕES DIVERSAS	0,00 C	0,67 C
DOAÇÕES VOLUNTÁRIAS PESSOA FISICA	0,00 C	0,67 C
RECEITAS DE PROJETOS - COM RESTRIÇÃO	121.362,04 C	131.678,61 C
ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL	113.220,06 C	110.231,60 C
GOVERNO MUNICIPAL	113.220,06 C	110.231,60 C
TERMO DE COLABORAÇÃO - SEC. EDUCAÇÃO	113.220,06 C	110.231,60 C
ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL	8.141,98 C	21.447,01 C
GOVERNO FEDERAL	8.141,98 C	21.447,01 C
PDDE BÁSICO	7.598,70 C	18.421,07 C
PDDE QUALIDADE MAIS ALFABETIZAÇÃO	0,00 C	2.651,94 C
PDDE QUALIDADE EDUCAÇÃO CONECTADA	543,28 C	374,00 C
DESPESAS	121.362,04 D	131.679,28 D
DESPESAS ORDINARIAS	0,00 C	0,67 D
SEM RESTRIÇÃO	0,00 C	0,67 D
APOIO ADMINISTRATIVO	0,00 C	0,67 D
REEMBOLSO DE DESPESAS À PROGRAMAS (MUN/FED)	0,00 C	0,67 D
DESPESAS DE PROJETOS - COM RESTRIÇÃO	121.362,04 D	131.678,61 D
ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL - GOV MUNICIPAL	113.220,06 D	120.381,60 D
TERMO DE COLABORAÇÃO - SEC EDUCAÇÃO	113.220,06 D	120.381,60 D
MATERIAIS DIVERSOS	32.894,20 D	23.279,72 D
SERVIÇOS DE TERCEIROS	3.624,34 D	2.190,00 D
LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS	4.114,00 D	3.843,00 D
ESTUDO DO MEIO (PASSEIOS)	0,00 C	7.730,00 D
SERVIÇOS DE CONTABILIDADE	5.076,00 D	4.740,00 D
CONSERVAÇÃO DE INSTALAÇÕES	49.038,47 D	62.442,82 D
BIBLIOTECA ESCOLAR INTERATIVA	0,00 C	1.537,20 D
BENS E MAT PERM (DOADOS AO MSBC E USO EXCLUSIVO)	18.473,05 D	14.618,86 D
ATIVIDADE EDUCACIONAL - GOV FEDERAL	8.141,98 D	11.297,01 D
PDDE BASICO	7.598,70 D	8.271,07 D
MATERIAIS E SERVIÇOS DIVERSOS	0,00 C	228,68 D
BENS E MAT PERM (DOADOS AO MSBC E USO EXCLUSIVO)	7.598,70 D	8.042,39 D
PDDE QUALIDADE - MAIS ALFABETIZ/ ED CONECT/ EMERGENCIA	543,28 D	3.025,94 D
MATERIAIS E SERVIÇOS DIVERSOS	543,28 D	3.025,94 D

Demonstração do Saldo Final

Resultado do Período

Superavit do período

0,00

Maria de Lourdes Rocha CRC 1SP 215598/0-9

faceli

Demonstração do Resultado do Periodo Encerrado de Janeiro a Dexembro/2020
00262 APM DA BMEB MAURICIO CAETANO DE CASTRO II ASS.: 69.121.036/0001-20
Rua Alexandre Bonício, 259
Alves Dias - SAO BERNARDO DO CAMPO/SP
Descrição 2020 2019
JOCEL MUNIZ HENSEL DIR. EXECUTIVA C.P.F.: 223.232.658-65 Maria de Lourdes Rocha Contador CRC Nº: 1SP215598/O-9
SB 8 S SELET DI 9
ROCHA CONTABILIDADE

APM DA EMEB MAURICIO CAETANO DE CASTRO II

Rua Alexandre Bonício, 259 - Bairro Alves Dias- S B DO CAMPO – SP CNPJ 69.121.036/0001-20



Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Direto - Exercício Findo em 31/12/2020

Flux	co de Caixa das Atividades Operacionais	2020	- R\$	2019	- R\$
	Recursos Recebidos				•
(+)	Entidades Governamentais (com restrição)	122.649,65		115.214,30	
	Entidades Privadas	0,00		0,00	
(+)	 (+) Doações e Contribuições Voluntárias (+) Próprias (+) Rendimentos Financeiros (+) Outros 	0,00 0,00 1.270,99 0,00		0,00 0,00 1.592,35	
(+)					
(+)					
(+)				1,65	
(-)	Devolução de Recursos	0,00		0,00	
	Pagamentos Realizados				
(-)	Aquisição de Bens e Serviços (com restrição)	-121.362,04		-131.678,61	
(-)	Aquisição de Bens e Serviços (sem restrição)	0,00		-0,67	
(-)	Contribuições Sociais, Impostos e Taxas	0,00		0,00	
(-)	Outros Pagamentos	-54,34		62,77	
(=) C	Caixa Líquido Gerado pelas Atividades Operacionais		2.504,26		-14.808,21
Flux	o de Caixa das Atividades de Investimento				
(+)	Recursos Recebidos pela Venda de Bens	0,00		0,00	
(+)	Outros Recebimentos por Investimentos Realizado	0,00		0,00	
	Aquisições de Bens e Direitos para o Ativo	0,00		0,00	
(=) C	aixa Líquido Consumido pelas Atividades de Investi	mento	0,00		0,00
Fluxe	o de Caixa das Atividades de Financiamento				
(+)	Recebimento de Empréstimos	0,00		0,00	
	Outros Recebimentos por Financiamentos	0,00		0,00	
	Pagamentos de Empréstimos	0,00		0,00	
	Pagamento de Arrendamento Mercantil	0,00		0,00	
=) C	aixa Líquido Consumido pelas Atividades de Financi	iamento	0,00		0,00
=) A	umento Líquido de Caixa e Equivalente de Caixa		2.504,26		-14.808,21
	a e Equivalente de Caixa no Início do Período		18.376,28		33.184,49
	a e Equivalente de Caixa no Final do Período	Ä	20.880,54		18.376,28

Joceli Muniz Hensel

Diretora Executiva

Maria de Lourdes Rocha

Contadora CRC 1SP215598/O-9

Ass.:

1 - CONTEXTO OPERACIONAL

A APM da Emeb Mauricio Caetano de Castro II é uma pessoa jurídica de direito privado, constituída sob a forma de associação, de prazo indepriminado de duração, com objetivos sociais e educativos, sem fins econômicos, sem caráter político racial ou religioso

São objetivos da Entidade, conforme artigo 3º do seu Estatuto:

auxiliar a direção da escola na consecução de seus objetivos educacionais;

I – auxiliar a direção da escola na consecução de seus objetivos educacionais;
II – representar, junto à direção do estabelecimento, as aspirações da comunidade, constituída de pais, alunos e professores.
III – participar de comemorações cívicas, campanhas comunitárias, promoções de natureza cultural, esportiva e assistencial, e outras atividades em que se empenhe a escola, especialmente as relativas ao calendário civico, cultural e religioso do Município, e ao Dia do Patrono,
IV – realizar campanhas, em conjunto com a direção da Unidade Escolar, destinadas a melhorar as condições de funcionamento da escola;
V – auxiliar os altunos carentes de recursos na aquisição de vestuário e de material didático;
VI – colaborar com a Unidade Escolar no tocante à segurança, conservação do prédio, equipamentos, material didático e limpeza das instalações e dependências;
VIII – promover cursos, sessões de estudo, seminários, conferências e outras atividades tendentes a elevar o nivel de eficiência operacional da escola.
VIII – programar o uso da Unidade Escolar pela comunidade, nos fins de semana e período de férias, ampliando o seu conceito de casa de ensino para centro de atividades comunitárias:

IX – acompanhar as alividades escolares, na qualidade de observadora e colaboradora, respeitados os regulamentos da Unidade de Ensino; X – premiar os alunos que se destacarem em tomeios culturais, artísticos ou esportivos durante o ano letivo, X – premiar os alunos que se destacarem em tomeios culturais, artísticos ou esportivos durante o ano letivo, XI – elaborar plano anual de atividades, integrado com o plano escolar, de modo a atingir os objetivos anteriores especificados

Sua sede está localizada na cidade de São Bernardo do Campo, Rua Alexandre Bonício, 259 Bairro Alves Dias CEP 09850-450, no Estado de São Paulo

2 - DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Na elaboração das demonstrações financeiras de 2020, a Entidade adotou a Lei nº 11.638/2007, Lei nº 11.941/09 que alteraram artigos da Lei No. 6,404/76 em aspectos relativos à elaboração e divulgação das demonstrações financeiras

As demonstrações contábeis foram elaboradas em observância às práticas contábeis adotadas no Brasil, características qualitativas da informação contábil, Resolução No. 1.374/11 (NBC TG), que trata da Estrutura Conceitual para a Elaboração e Apresentação das Demonstrações Contábeis, Resolução nº 1.376/11 (NBC TG 26), que trata da Apresentação das Demonstrações Contábeis, Pronunciamentos, as Orientações e as Interpretações emitidas pelo Comité de Pronunciamentos Contábeis (CPC), Deliberações da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) e outras Normas emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e aplicáveis às Associações sem Fins Lucrativos, e especialmente a Resolução 1.409/12 que aprovou a ITG 2002, que estabelece critérios e procedimentos específicos de avaliação, de registros dos componentes e variações patrimoniais e de estruturação das demonstrações contábeis, e as informações mínimas a serem divulgadas em nota explicativa das Associações sem finalidade de lucros.

3 – FORMALIDADE DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL (RESOLUÇÃO CFC nº 1.330/11 - ITG 2000)

A Entidade mantém um sistema de escrituração uniforme dos seus atos e fatos administrativos, por meio de processo eletrônico.

Os registros contábeis contem o número de identificação dos lançamentos relacionados ao respectivo documento de origem externa ou interna ou, na sua falta, em elementos que comprovem ou evidenciem fatos e a prática de atos administrativos

As demonstrações contábeis, incluindo as notas explicativas, elaboradas por disposições legais e estatutárias, serão transcritas no "Diário" da Entidade.

A documentação contábil da Entidade é composta por todos os documentos, livros, papéis, registros e outras peças, que apóiam ou compõem a escrituração contábil.

A documentação contábil é hábil, revestida das características intrínsecas ou extrinsecas essenciais, definidas na legislação, na técnica-contábil ou aceitas pelos "usos e costumes". A Entidade mantem em boa ordem a documentação contábil,

4 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTADAS

- Caixa e Equivalentes de Caixa: Conforme determina a Resolução do CFC No. 1.296/10 (NBC -TG 03) Demonstração do Fluxo de Caixa e Resolução do CFC No. 1.376/11 (NBC TG 26) – Apresentação Demonstrações Contábeis, os valores contabilizados neste subgrupo representam moeda em caixa e depósitos à vista em conta bancária, bem como os recursos que possuem as mesmas características de liquidaz de caixa e de disponibilidade imediata ou até 90 (noventa) dias e que estão sujeitos a insignificante risco de mudança de valor.
- Aplicações de Liquidez Imediata: As aplicações financeiras estão demonstradas pelos valores originais aplicados, acrescidos dos rendimentos pró-rata até a data do balanço. b)
- Imobilizado: Os ativos imobilizados são registrados pelo custo de aquisição. Conforme determina Cláusula 6ª do Termo de Colaboração firmado com o Município de São Bernardo do Campo e artigo 25 da Resolução CD/FNDE 10/2013, os ativos imobilizados foram doados ao Município de São Bernardo do Campo pelo custo de aquisição, para que sejam tombados e incorporados ao seu patrimônio publico cabendo a Entidade a responsabilidade pela sua guarda e conservação
- Passivo Circulante e Não Circulante: O passivo circulante é demonstrado pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos d) incorridas até a data do balanço patrimonial. A Entidade não realizou atividades que resultassem informações no passivo não circulante
- As Despesas e as Receitas: Estão apropriadas obedecendo ao regime de competência. e)
- Apuração do Resultado: O resultado foi apurado segundo o Regime de Competência.

5 – OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO (PASSIVO CIRCULANTE)

Este grupo está composto pelo seu valor nominal, original e representa o saldo credor e reprogramado dos Recursos de Entidade Publica Nacional - Governo Municipal e Governo Federal, obrigações fiscais, tributárias.

6 - SUBVENÇÕES E/OU CONVÊNIOS PÚBLICOS (Resolução CFC nº. 1.305/10 - NBC TG 07)

São recursos financeiros provenientes de Termo de Colaboração e Convênio firmados com órgãos governamentais, e tem como objetivo principal operacionalizar atividades prédeterminadas. Periodicamente, a Entidade presta conta de todo o fluxo financeiro e operacional aos órgãos competentes, ficando também toda documentação a disposição para qualquer fiscalização. O Termo de Colaboração e Convênio firmados estão de acordo com o estatuto social da Entidade e as despesas de acordo com suas finalidades.

Para a contabilização de suas subvenções governamentais a entidade atendeu a Resolução Nº. 1.305/10 do Conselho Federal de Contabilidade/CFC que aprovou a NBC TG 07-Subvenção e Assistência Governamentais e a Resolução do CFC № 1409/12 que aprovou a ITG 2002.

7 - DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA (DFC)

A Demonstração do Fluxo de Caixa foi elaborada em conformidade com a Resolução do CFC №. 1,296/10 que aprovou a NBC TG 03 – Demonstração dos Fluxos de Caixa e também de acordo com a Resolução 1,152/2009 que aprovou a NBC TG 13. O Método na elaboração do Fluxo de Caixa que a Entidade optou foi o DIRETO.

São Bernardo do Campo, 31 de dezembro de 2020

Muniz Herisel Diretora Executiva

Maria de Lourdes Rocha CRC 1SP215598/O-9